

D (Printed Pages 4)
(20221) Roll No.
B.A. LL.B.-III Sem.

NS-3402

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2020

POLITICAL SCIENCE-III (Public Administration)

(BL-3003) (New Code)/BL-303 (Old Code)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - क

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What is the meaning of Administration?
प्रशासन का अर्थ क्या है?
2. Define 'Public Policy'.
लोक नीति को परिभाषित कीजिए।
3. By which committee Indian Parliament Controls auditing of budget?
भारतीय संसद बजट के लेखा परीक्षण पर अपनी किस समिति द्वारा नियन्त्रण रखती है?
4. In India which institution has been formed in place of Planning Commission?
भारत में योजना आयोग की जगह किस संस्था का गठन किया गया?
5. What is Gram Sabha?
ग्राम सभा क्या है?

Section - B/ खण्ड - ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3402/2

6. Discuss budget making procedure.
बजट निर्माण प्रक्रिया बताइए।
7. Discuss public participation in local administration.
स्थानीय प्रशासन में जनता की भूमिका बताइए।
8. Describe the role of Public Administration in the formation of Public Policy.
लोकनीति के निर्माण में लोक प्रशासन की भूमिका बताइए।

Section - C/ खण्ड - ग

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by Public Administration? Explain the 'POSDCORB' view in the scope of Public Administration.
लोक प्रशासन से आप क्या समझते हैं? लोक प्रशासन के क्षेत्र के संबंध में 'पोस्टकोर्ब' विचार की व्याख्या कीजिए।

10. Examine the various achievements of 'Panchayati Raj' after 73rd constitutional amendment.

73वें संविधानिक संशोधन के पश्चात् पंचायती राज की विभिन्न उपलब्धियों का परीक्षण कीजिए।

11. Explain the role of auditing in Financial Administration.

वित्तीय प्रशासन में लेखा परीक्षण की भूमिका का वर्णन कीजिए।

12. What do you understand by 'Local Government'. Explain the importance of 'Local Government' in India.

'स्थानीय प्रशासन' से आप क्या समझते हैं? भारत में 'स्थानीय प्रशासन' का महत्व बताइए।

13. What do you understand by 'Bureaucracy'? In the context of India discuss its merits and demerits.

'नीकरशाही' से आप क्या समझते हैं? भारत के संदर्भ में इसके गुण एवं दोषों का वर्णन कीजिए।